
                                           

                                        

Statens snålande går ut över Sveriges juriststudenter                                                       

- en vädjan från Sveriges juristföreningar 

Med anledning av Boel Flodgren och Joakim Zanders artikel i DN Debatt 27/7 2023, ”Statens 

snålande riskerar att gå ut över rättssamhället”, har Sveriges juristföreningar reagerat. Statens 

snålande går ut över dagens juriststudenter och i förlängningen det framtida rättsväsendet. Vi 

måste, som juriststudenternas gemensamma röst, belysa den mycket allvarsamma resursbrist som 

råder på juristprogrammen och flagga för den försämrade lärandesituationen.  

Varje dag kan vi i nyhetsrapporteringen läsa om allt grövre, råare och utstuderade brott som begås 

runt om i Sverige. Vi befinner oss just nu i ett samhällsläge som aldrig tidigare skådats. Runt 

omkring oss pågår våldsbrott och gängkriminalitet som inte kommer lösas över en natt. Politiker 

från olika håll menar att hårdare straff, mer övervakning och fler poliser ska lösa rättssituationen 

framåt, men det är komplexare än så. Troligtvis är det ett läge som kommer att påverka samhället 

under en längre tid framöver; icke desto mindre kommer rättsväsendet att belastas och kräva mer 

resurser, kompetens och skicklighet. Vi skulle vilja påstå att dagens juriststudenter är en viktig del 

av kompetensen och resurserna som kommer att behövas inom rättsväsendet. 

Därför måste vi ifrågasätta varför den svenska staten satsar betydligt mindre på juriststudenter än 

på nästintill alla andra studenter. En juriststudentplats motsvarar omkring 56 000 kronor i årligt 

utbildningsanslag från staten. Andra utbildningar, så som design, media, konst, musik, teater och 

opera kan få ett ersättningsbelopp uppemot 600 000 kronor.1  

Vi anser, i enlighet med Flodgren och Zanders, att detta låga belopp inte är rimligt för att kunna 

utbilda juriststudenter som är à jour med samhällsbehovet. För att skapa kompetenta jurister krävs 

mycket omfattande och kvalificerade studier; något vi i fullo instämmer med. Med dagens årliga 

utbildningsanslag går det inte att tillgodose de behov som krävs för att kunna utbilda en fullgod 

jurist. Vi finner det också svårmotiverat att andra utbildningar får ett så pass mycket högre 

ersättningsbelopp när det är så uppenbart svårt att få resurserna att räcka på juristprogrammen. 

Sveriges juristföreningar, genom samarbetsorganet JURO, undrar:  

Hur kan staten prioritera juristutbildningen så lågt, när allt i vårt samhälle tyder på att ett 

starkare rättsväsende kommer att behövas?  

Likt Flodgren och Zander instämmer vi i att juridik inte är ett ämne som går att lära på egen hand. 

Den enorma mängd kurslitteratur, rättsfall och doktrin vi förväntas navigera genom kommer inte 

kunna ge samma fördjupade kunskap om den lärarledda undervisningen inte kan guida oss genom  
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materialet. I dagsläget upplever vi att det inte finns tillräckligt med undervisningstimmar för att 

varje student ska kunna tillgodose sig utbildningen på optimalt sätt. Som studenter förväntas vi 

skapa en stark akademiskt förankrad grund, vilket vi givetvis behöver, men det centrala är att vi på 

ett rättssäkert sätt ska kunna tillämpa kunskapen i ett komplext rättsläge. Studenterna behöver 

därför tränas i att kunna hantera ett mycket omfattande material, skriftlig färdighetsträning och 

metodlära. 

Vi menar därför att de juridiska fakulteterna runt om i Sverige skulle ha stor nytta av ett ökat 

ersättningsbelopp för att kunna anställa och skapa mer hållbara arbetsförutsättningar för de som 

undervisar och examinerar. Vi tror nämligen att vi behöver kompetenta lärare, som får tillräckligt 

med tid och resurser, för att vi ska få med oss det vi behöver undervisningsmässigt. Ett rättsområde 

motsvarar undervisningsmässigt ett par seminarium och någon för ämnet aktuell föreläsning varför 

de måste vara relevanta och uppdaterade för att vi ska få med oss den materiella kunskap vi 

behöver.  

Likaså behöver det finnas tid för examinerande lärare att ge kommentarer och återkoppling på 

examinerade uppgifter, och då framför allt i de skriftliga momenten. I dagsläget finns det inte 

tillräckligt med resurser för att lärarna ska kunna ge utförliga kommentarer och 

förbättringspunkter. Det tar nästan en timme att till exempel rätta en promemoria så pass noga. 

Den tiden finns inte för att rätta varje enskild students uppgift, när en examinator ska rätta 

betydligt fler än vad det finns tid för. I förlängningen tror vi att juriststudenter gynnas av att bli 

duktiga på juridisk skrift och av att få veta vad de behöver förbättra. Det bör nämnas att vi med 

största sannolikhet kommer att få upplärning på arbetsplatserna, men vi tror att arbetsgivare 

förväntar sig att vi har med oss grundläggande kunskap, en skriftlig färdighetsförmåga och ett 

juridiskt vokabulär.  

Vi måste belysa den enorma stress som råder på juristprogrammen. Studenterna upplever en stor 

press och har inte sällan pluggat hårt länge för att kunna få en plats på en av de mest prestigefyllda 

utbildningarna. Vi instämmer helt med Flodgren och Zander i att ”betygshets, för lite återkoppling 

från lärarna och för lite lärarledd undervisning i mindre grupper medverkar till stress och 

prestationsångest.” Vi belyser också att det råder salsbrist och studieplatsbrist, och vi ser att det 

fortsatt kommer att vara dyrare och svårare att boka till exempel seminarielokaler och 

föreläsningssalar. Vi tror också att studenternas psykiska mående försämras om det inte finns 

tillräckligt med bra studieplatser så att det går att studera en arbetsdag och samtidigt träffa sina 

kompisar i ett socialt sammanhang utöver studierna.  

Vår rädsla är att den resursbrist vi dagligen möter kommer att gå ut över det svenska rättsväsendet 

under många år framåt. Trots att juristutbildningarna runt om i Sverige tillhör de mest sökta och är 

bland de svåraste att bli antagna till, går det ändå inte att möta de resursbehov som finns. Just nu är 

juristutbildningen generellt ansedd som en attraktiv utbildning, och vi vill att det ska fortsätta vara 

så. Det vore förfärligt och samhällsskadligt om duktiga och skickliga studenter slutar att söka till  

 



                                           

                                        

 

juristprogrammet på grund av resursbrist. Därför flaggar vi för att juristutbildningen fortsatt måste 

vara attraktiv för att inte riskera att förlora blivande skickliga jurister som senare ska arbeta i 

rättsväsendet i Sverige och internationellt. 

Avslutningsvis hoppas vi att det här sammanvägt skapar incitament till att ändra det statliga 

utbildningsanslaget. Det går att förändra, och vi tror att de skulle ge goda effekter för 

juristutbildningarna. Vi tror att det ligger i allas intresse att ha ett starkt rättsväsende som det 

svenska folket har god tillit till!  

Staten snålande bör därför inte få gå ut över Sveriges juriststudenter!  

 

 

 

 

 

 


